

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CRNY OGŁOSZEN: 1-sza strona 1 wiersz milimetryjowy jednołamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak również ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na ksa. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie koman. us. nwyw. i społ. podlegają płac

## Oreddie Prezydenta, rozwiązujące Sejm ukaze się 28 bm.

Równocześnie wskazany będzie termin nowych wyborów.

WARSZAWA. Jak się dowiadujemy ze sfer miarodajnych, Sejm i Senat nie zjedzą się już więcej, mimo iż zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, odraczające Izby ustawodawcze, zawiera datę 28 listopada.

W kołach poselskich istniało przekonanie, oparte na wymienionej dacie, że rząd w ostatnim dniu istnienia tego Sejmu zwoła go, jak również i Senat, aby z trybuny parlamentarnej obwieścić wygaśnięcie legislatury.

Okazuje się, że przypuszczenia te nie pokrywają się z istotnymi zamiarzeniami sfer rządowych. Rząd bowiem nie zwoła więcej ani Sejmu, ani Senatu, a w takim razie w dniu 28 bm. „Monitor Polski” przyniesie oreddie Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Izb ustawodawczych przy równoczesnym wskazaniu terminu wyborów do Sejmu i Senatu.

Tem samem wyrażone upadają hipotezy, jakoby rząd, komentując przepisy konstytucji, zmierzał do odroczenia terminu wyborów.

## Dekrety w Sejmie

Wczoraj w godzinach południowych przybył do gmachu Sejmu radca prawny prezydium Rady ministrów dr. Piątek i wręczył kancelarii sejmowej 37 rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy. Wśród nich znajdują się dekreta o planie stabilizacyjnym, o zaciągnięciu pożyczki zagranicznej i stabilizacji złotego.

## Realizacja pożyczki amerykańskiej

Dziś w środę 9 bm. przekazana zostanie Polsce gotówka, uzyskana z zawartej przez rząd pożyczki zagranicznej. Suma wynosić będzie ponad 60 milionów dolarów. Przekazanie uskutecznił zostanie telegraficznie.

Z sumy, uzyskanej z pożyczki, przeznaczonych ma być 20 milionów dolarów na zakupienie złota.

## Narady u wicepremiera

Wicepremier Bartel przyjął probosezka kościoła Marjackiego w Krakowie, archipresbitera Kulinowskiego, oraz odbył konferencje z ministrami Czechowiczem i Meysztowiczem. Następnie ponownie konferował z min. Czechowiczem, który przedtem był przyjęty przez premiera Marszałka Piłsudskiego w Belwederze.

Cena 15 groszy.

SPECJALISTA  
CHOROÓB WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH  
**DR MED. I. FAJMAN**  
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

## Zmiana w poselstwie W. Brytanji w Warszawie

Agencja Reutersa dowiaduje się, iż poseł Wielkiej Brytanji w Warszawie Max Muller będzie odwołany, a jego miejsce obejmie sir William Erskine, dotychczasowy poseł ang. w Sofji.

## Hałaśliwe manifestacje sow. nad granicą polską

W niedzielę i poniedziałek na granicy polsko-sowieckiej komuniści urządzili uroczyste obchody 10-lecia rządów sowieckich. Na samej granicy bolszewickiej wystawiono trybuny, z których wygłoszono odpowiednie przemówienia. Przemówienia te były wzmacniane przez specjalne głośniki.

## Sytuacja polityczna we Francji

W sprawie obecnej sytuacji politycznej Francji pewne niespodzianki nie są wyłączone.

Z jednej strony zapowiadała się w rządzie jedności narodowej zupełna solidarność, przynajmniej do końca kadencji parlamentarnej.

W ostatniej jednak chwili rozszły się wieści, że w łonie rządu nie wszystko jest w porządku i że znowu czyniona jest presja na ministrów radykalnych o złamanie obecnej solidarności ministrów.

Wprawdzie powyższe wersje są tylko pogłoskami, godnymi zarejestrowania, natomiast w prasie odbywa się w dalszym ciągu czysto teoretyczna dyskusja w sprawie ewentualnego udziału socjalistów w przyszłym rządzie.

„Figaro” nie bez słuszności twierdzi, że jeżeli wybory w 1928 roku będą równie pomyślne dla lewicy, jak w r. 1924, to socjaliści z całą pewnością przystąpią do władzy.

Tego widocznie również obawia się Franklin Bouillon, skoro przedsięwziął na wielką skalę krucjatę antysocjalistyczną.

## Z ruchu politycznego

Zjazd Wojewódzki PSL. „Piast” w Łodzi.

W niedzielę 6 bm. odbył się w Łodzi Wojewódzki Zjazd delegatów PSL. Piast. Na zjazd przybyło przeszło 150 delegatów ze wszystkich powiatów Województwa i pow. Częstochowskiego. Obrady rozpoczęto o godzinie 11. Po referacie p. Bobka, wiceprezesa Stronnictwa i dyskusji Zjazd uchwalił szereg rezolucji, o charakterze gospodarczym i politycznym.

Entuzjastycznie wprost uchwalono dla prezesa Witosa wyrazy zaufania, wysyłając do niego depezę. Na zjeździe tym dokonano wyborów Zarządu Wojewódzkiego i prezesa.

Z przebiegu obrad widać było, że lud wiejski przez wysłanych delegatów stoi niezachwianie przy osobie Witosa, że wszelkie próby rozbicia stronnictwa są bezcelowe, gdyż siła stronnictwa leży w ludzie wiejskim, a nie w poszczególnych osobach. Nad sprawą Bojki i dwóch towarzyszy, Zjazd uznając to za rzecz błahą przeszedł do porządku dziennego. („Rozwój”)

Ostrzeżenie, umieszczone w „Dzienniku Narodowym” z dnia 6 kwietnia b. r. № 63, dotyczące unieważnienia ośmiu blankietów wekslowych do sumy 30 złot. każdy z podpisem Aleksandra Szklarska bez sumy, daty wystawienia i płatności, a będących w posiadaniu Zarządu Związku P. N. S. P. lub p. Władysława Żelazko, jako weksli gwarancyjnych zmian wskutek mylnej interpretacji ogłoszenia przez osoby trzecie, wyjaśniając, że Zarząd Związku P. N. S. P. nie nadużył swego stanowiska.

Jednocześnie wpłacam kwotę 30 zł. na fundusz wdów i sierot po nauczycielach imienia Stanisława Nowaka — na ręce pana Fiszera Stefana przewodniczącego Związku.

Aleksandra Szklarska.

## Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym rewiru I na powiat Piotrkowski, urzędujący w Piotrkowie, w myśl art. 1148 i 1149 P. C., niniejszem obwieszcza, iż w dniu 17 stycznia 1928 r. o godzinie 10-ej zrana, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Piotrkowie, na pokrycie należności Stanisława Lendora, w kwocie 3800 zł. z proc. i kosztami, i innych, odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną Częstochowskiej miejskiej nieruchomości, położonej na Ostatnim Groszu przy ul. Krakowskiej pod Nr. 76, należącej niepodzielnie do Jana i Zofji małż. Piotrowskich oraz Romana i Stanisławy małż. Margasińskich, składającej się z placu, o przestrzeni 364.42 sążni kw., na którym wzniesione są następujące budynki:

1) dom drewniany parterowy z facjatą, kryty w części gontami, w części zaś papą, mieszczący 11 ubikacji mieszkalnych,  
i 2) kuźnia drewniana z desek, kryta papą.

Nieruchomość powyższa:

a) w zastawnem lub dzierżawnem posiadaniu nie znajduje się, za wyjątkiem kuźni znajdującej się w dzierżawie u Jana Grzesiczaka,

b) urządzoną ma księgę hipoteczną (R. N. 6614) w wydziale hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie pod nazwą «Nieruchomość w dobrach Kamień Nr. 3 pow. Częstochowskiego»,

i c) obciążona jest długami hipotecznymi i kaucjami, w kwocie 200,000 mk. i 3,000 zł. z procentami i koszt mi oraz innymi ograniczeniami i ostrzeżeniami, w działach III i IV wykazu hipotecznego pomienionem.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 3000 złotych.

Biorący udział w licytacji, winni złożyć kaucję w kwocie 10 procent od sumy szacunkowej.

Akta, w sprawie niniejszej sprzedaży, znajdują się w kancelarii wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Komornik Sądowy  
**L. Grabowski.**

## D-r Paweł Broniatowski ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych

(Leczenie światłem i elektrycznością)  
Od godz. 9—12 r. i od 4—8 wieczorem  
Panie od 12—1 po południu.

Częstochowa, ul. Panny Marji 21  
II Aleja I piętro.

Zginęła książeczka wojskowa wydana przez PKU. Piotrków na nazwisko Wojtania Bronisław zam. w Nowych Gałkowicach gm. Parznawice. Powyższy dokument unieważnia się.

Student Uniwersytetu przygotowuje do egzaminów, oraz udziela korepetycji w zakresie klas 8-miu. Wiadomość w Adm. «Dziennika Narodowego».

## PLYTY patefonowe

najnowsze aktualności  
w Bazarze Narodowym



## 10-lecie sowietów

Około godziny drugiej w nocy z 6 na 7 listopada 1927 r. mały krążownik „Aurora” wpłynął na Nową, dał kilka ostrych strzałów w stronę Zimowego Pałacu carskiego. Równocześnie zaś silne oddziały żołnierzy marynarzy i robotników, przełamawszy kordony junkrów i bataljonu kobiecego na placu pałacowym, wdarły się do wnętrza Pałacu Zimowego, gdzie w jednej z sal obradował w permanencji ostatni gabinet dyktatora demokratycznej Rosji — Aleksandra Fiodorowicza Kerenskiego. Wszyscy ministrowie zostali aresztowani i wywiezieni do twierdzy Piotropawłowskiej na przeciwko. Sam Kereński zaś zdążył uciec w przebraniu dorożkarza do Carskiego Siola, gdzie bezskutecznie próbował organizować obronę.

Ostatni ten akt w procesie zdobywania władzy przez bolszewików nie był oczywiście niespodzianką dla nikogo, z wyjątkiem smętnego rządu Kereńskiego i jego najbliższego otoczenia. Pod przewodnictwem Trockiego już z początkiem października został utworzony komitet rewolucyjno-wojskowy, którego celem było przygotowanie i przeprowadzenie powstania zbrojnego celem zdobycia władzy. Komitet akcją swoją prowadził jawnie, nie ukrywając bynajmniej jej celów. Na dwa tygodnie przed ową historyczną nocą listopadową, Trocki oświadczył publicznie na posiedzeniu t. zw. „przedparlamentu”, który jako ciało doradcze powołał był sobie do boku Kereński, że bolszewicy zrywają łączność z wszelkimi innymi partjami, nie stojącymi na gruncie natychmiastowej rewolucji socjalnej i przystępują do akcji bezpośredniej.

Ale także i to brutalne wypowiedzenie wojny nie obudziło w burżuazji i inteligencji rosyjskiej ani energii ani zdolności celowego i konsekwentnego działania. Rozkład rosyjskiej warstwy rządzącej wszedł był mianowicie w swoje stadium końcowe, manifestując się jako niewidziane gdzieindziej ogłupienie i zaślepienie. Od dziesięciu dni obradował w magistracie petersburskim w permanencji dzień i noc „wszechrosyjski komitet zabawienia publicznego”. Ale oprócz wielkiego biegania tam i sam panien od maszyn i nieprzerwanego gadania nie wychodziło stamtąd nic realnego. Ostatnią ideą, jakiej na 5 minut przed swoją śmiercią polityczną uchwyciła się burżuazja rosyjska, było przekonanie, że bolszewicy nie potrafią zdobytej władzy utrzymać, że najdalej za dwa lub trzy tygodnie ster państwa wypadnie z ich słabych i niewprawnych rąk, a wtedy wrócą kadeci i zrobią ostateczny porządek.

W ten sposób rosyjska warstwa rządząca umarła przed dziesięciu laty z wiary w natychmiastowe swoje zmartwychwstanie. Z wiary tej wynikł zastosowany wobec bolszewików bojkot inteligencji, która wyobraziła sobie, że bez niej bolszewicy będą musieli wyrzec się władzy. Przekonanie to było tak silne i powszechne, że nawet panie z centrali telefonicznej dumnie odwróciły się plecami do delegacji bolszewickiego komitetu rewolucyjnego, proszącej je aby pozostały na miejscu i obsługiwały aparaty. Kiedy na zarząd po zamachu Trockiego wszedł do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, aby objąć urządowanie jako komisarz ludowy tego resortu, zastał tylko dwóch kurjerów „klasowo uświadomionych” i dwóch starych woźnych. Cała reszta — wszyscy urzędnicy, per-

sonel biurowy i znaczna część służby świecili nieobecnością w przekonaniu, że Trocki na widok tej pustki i wyludnienia popadnie w rozpacz i zwątpienie.

Fatalny ten bojkot był koroną wszelkich błędów, popełnionych systematycznie przez burżuazję i inteligencję rosyjską. Nie zatrzymał on procesu rewolucyjnego, ale go zastrzył, nadając mu charakter szczególnego okrucieństwa i potęgując jego siły niszczyielskie.

Dziesięciolecie tych wypadków obchodzą dzisiaj bolszewicy ze szczególną uroczystością i z całym ich tak charakterystycznym talentem do propagandy.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

## Uroczyste otwarcie katedry w Częstochowie

W niedzielę dnia 6 bm. odbyło się uroczyste otwarcie katedry częstochowskiej, wobec 15.000 tłumu wiernych pontyfikalną celebrą i kazaniem ks. biskupa Kubiny, podczas którego złożony został wian i wdzięczność wychodźtwa amerykańskiemu, które hojną ofiarą przeszło 20.000 dolarów pomogło do otwarcia katedry, wcześniej, aniżeli się spodziewano.

Na uroczystym obiedzie w refektarzu jasnogórskim w obecności duchowieństwa djecezji częstochowskiej, po przemowach prałata Wróblewskiego, proboszcza katedry, ks. biskupa Kubiny oraz ks. redaktora Kneblewskiego, postanowiono wysłać za pośrednictwem Pała depeszę z uznaniem i wdzięcznością dla wychodźtwa za pomoc na budowę katedry częstochowskiej.

Jest to już drugi tej jesieni dowód uznania zasług wychodźtwa, które niedawno zostało uczczone przez Uniwersytet Lubelski nazwaniem jednej — za złożenie dzięki staraniom ks. Kneblewskiego 33 tys. dolarów — salą „Imienia wychodźtwa polskiego w Ameryce”.

## 16 mórg ziemi pszennej

z zabudowaniami murowanymi, pół krescencji zostawiam, sprzedam pod Piotrkowem, a 1300 złotych morga obsiana. Wiadomość: Kaliska 14 — trafika.

Dziś i dni następných

Wielki podwójny program (14 aktów razem)

## KSIĘŻNICZKA SUWARINA

Dramat życiowy w 8 wielkich aktach.

W rolach głównych. Lili Dagower, Xenia Desni, Alfred Abel Lucy Mannheim, Rudolf Klein-Rogge.

NAD PROGRAM! JEJ DRUGA MIŁOŚĆ dramat w 6 aktach w roli głównej Malle Madys.

## Wojna morska Litwy z Turcją!

### Bitwa pomiędzy statkiem „Hassan Bir” i „Prezydent Smetona”

Do portu gdańskiego przybył statek turecki „Hassan Bir”. Statek ten przemycił alkohol na wybrzeże państw bałtyckich. Onegdaj spotkał go wojenny statek litewski „Prezydent Smetona”. Wywiązała się strzelanina.

Wojenny statek litewski zwyciężył i zabrał statek przemycników do niewoli. Na pokład statku przeszła załoga litewska, składająca się z oficera i kilku żołnierzy, poczem „Hassan Bir” wraz z całą załogą przemycników i załogą litewską został przywiązany linami do statku wojennego i w ten sposób pożeglowano do portu kłajpedzkiego.

Motor „Hassan Bir” nie działał, został jednak w drodze naprawiony. zerwała się burza; liny łączące oba statki, uległy zerwaniu. Statek przemycniczy rzucony został na mieliznę, tuż koło wybrzeża.

Litewska straż celna zaczęła go ostrzeliwać, nie wiedząc o tem, że znajdowała się na nim załoga litewska, złożona z oficera i kilku żołnierzy.

Oficer litewski przez swych rodaków został postrzelony w kolano, masyżysta zaś, Niemiec, Augermayer, został postrzelony w piersi i wpadł do wody. Kapitan statku usiłował dopłynąć do brzoza. Los jego jest nieznany. Przemycnikom, jak się okazało, Niemcom, i żołnierzom litewskim, znajdującym się na statku, udało się wręczyć puścić w ruch maszyny i ciągnąć statek z mielizny, poczem skierowali się do Gdańska, dokąd też „Hassan Bir” przybył.

## Z Sali Sądowej

Echa ucieczki 100 Ukraińców z W. P. w Częstochowie.

Przed sądem wojskowym przy DOK. 4 stanął Wawrzyniec Pochyła, oskarżony o dezercję. Sprawa jego jest epilogiem głośnej swego czasu dezercji 100 żołnierzy ukraińskich 7 p. a. p. w Częstochowie.

Zmówieni między sobą żołnierze, między którymi znajdował się również Pochyła, umknęli przez granicę do Niemiec.

Niektórzy z nich powrócili później do kraju, między nimi znalazł się również i Pochyła, który został przez władze aresztowany.

Sąd wojskowy skazał go na 3 lata więzienia.

Czas odnowić prenumeratę!

BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21

poleca po cenach umiarkowanych wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonkowe ozdobne, farby i kredki w pudełkach. KALENDARZE KIESZONKOWE. POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.

## KRONIKA

KALENDARZYK

Sroda	Dziś Teodora
9	Jutro Andrzeja
Listopad	Wschód słońca g. 6,25.
	Zachód o godzinie 4,12

— Sowiety burzą „Złotą Bramę” w Kijowie. Wedle informacji prasy sowieckiej, inspektorat ochrony pamiątek kultury w Kijowie, przystąpił do rozbiórki historycznych „Złotych Wrót” w Kijowie, których nazwa ściśle się łączy ze Szczerbcem naszego Bolesława Chrobrego.

Zniszczenie historycznej pamiątki, sięgającej początku chrześcijaństwa na Rusi, nazywa się w języku ukraińskim „naukowem badaniem w celu poznania sposobu budowy w epoce książąt”.

Robotami kieruje jakiś Lasko Wroński. Dotąd rozebrano fundamenta tak zwanej „ściany krótkiej”.

## Powrót polskiego mienia kulturalnego z Rosji

W tych dniach powraca z Moskwy do Warszawy delegacja polska dla rewindykacji polskiego mienia kulturalnego w Rosji. Delegacja składa się z prezesa delegacji, Kuntzego, oraz jego zastępcy, Suchodolskiego. W czasie pertraktacji uzgodnione zostały zasady umowy ogólnej, dotyczącej zwrotu polskiego mienia kulturalnego w myśl traktatu ryskiego. Delegaci polscy powracają do Warszawy w celu sfinalizowania układów wspólnie z posłem Z. S. R. R. w Warszawie, Bogomołowem. Jednocześnie z delegacją polską przyjeżdża przewodniczący delegacji sowieckiej, Lazarys, który ostatnio prowadził w Leningradzie pertraktacje. — Po podpisaniu umowy, nastąpi uruchomienie transportu. Wśród najcenniejszych zabytków znajdują się bieżące reszta arrasów jagiellońskich, pamiątki wojskowe, między innymi 53 działa, z których część pochodzi z r. 1506. Pozatem zbiory warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i wiele innych zbiorów, w swoim czasie skon-



fiskowanych przez rząd carski. Łączna liczba zabytków wynosi około 1.500 sztuk. Równocześnie rozpoczną się w Leningradzie prace nad wydzielaniem z centralnych archiwów b. cesarstwa rosyjskiego aktów, dotyczących terytorjum obecnej Rzeczypospolitej Polskiej.

### Wrzenie wśród nauczycielstwa szkół średnich

Czytamy w „Rozwoju”: W ostatnich czasach istnieje pewien rozdzwięk pomiędzy nauczycielstwem szkół średnich, a naczelnikiem wydziału szkół średnich przy kuratorjum łódzkim p. Czapczyńskim. Związek nauczycieli szkół średnich, który nie zgadza się z kursem polityki szkolnej p. Czapczyńskiego, ze względu na nieobecność p. Gąsiorowskiego, nowego kuratora okręgu łódzkiego, do którego mógłby się zwrócić z prośbą o interwencję postanowił bezpośrednio wszcząć akcję w tej sprawie u ministra oświaty Dr. Dobruckiego.

### Co przynosi nowa ustawa o inspekcji pracy?

W styczniu roku przyszłego wchodzi w życie nowa ustawa o inspekcji pracy. Najważniejszą cechą nowej ustawy jest nadanie inspektorom pracy prawa wydawania poleceń z mocą obowiązującą.

### Roman Dmowski pierwszym laureatem

nagrody literackiej m. Poznania im. J. Kasprowicza.

Dnia 4 bm. w ratuszu poznańskim odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu nagrody literackiej m. st. Poznania im. Jana Kasprowicza, celem przyznania nagrody literackiej za r. 1927. Komitet przyznał nagrodę Romanowi Dmowskiemu.

Nagroda wynosi 10.000 zł.

### Z miasta

— Wydawnictwo naszego pisma, przy ciągłej dbałości o wprowadzenie ulepszeń, nie uciekało się nigdy do społeczeństwa o pomoc materialną, nie zbierało ofiar na fundusz prasowy, nie naciągało wpływowości jednostek «na udział», słowem, nasz organ bezpartyjny i niezależny od nikogo materialnie, nie był nigdy ciężarem dla społeczeństwa. Wszelako nawet najsolidniejsze firmy, pragnące dziś egzystować uczciwie a wyteżoną pracą, doznają wiele przeszkód na swej drodze. Do takich przeszkód na drodze pomyślnego prosperowania naszego wydawnictwa, zaliczyć musimy zaległości w opłacie prenumeraty.

Za papier trzeba płacić gotówką, a w razie niemożności zapłacenia składnicy i fabryki doliczają odsetki od dyskonta weksli. Tymczasem liczni prenumeratorzy nasi tylko przez zwykłe bagatelizowanie tej sprawy zalegają nam w opłacie należności za kilka miesięcy a niekiedy i dłużej.

Wobec tego, że kilkakrotnie upomnienia nasze nie odniosły należytego skutku, musimy z prawdziwym smutkiem wszywać wysyłkę naszego pisma wszystkim zalegającym prenumeratorom.

Prosimy więc wszystkich Szanownych Prenumeratorów, aby w celu uniknięcia nieprzyjemnej ewentualności, pospieszyli z uregulowaniem swych zobowiązań, wpłacając należną sumę w Administracji.

Kadaście wszędzie, „Dziennik Narodowy”

### Konferencja w sprawie obchodu święta 11 listopada

Wczoraj o godz. 6 ej wieczorem w gabinecie p. starosty Kaczyńskiego odbyła się konferencja w sprawie uczczenia święta 11-go listopada. W konferencji wzięli udział przedstawiciele instytucji państwowych, samorządu, szkół i in.

Konferencja pod przewodnictwem pana starosty Kaczyńskiego uchwaliła następujący plan obchodu uroczystości: dnia 10 go godz. 6 wiecz. capstrzyk; dnia 11 godz. 8 hejnał z wieży kościoła Bernardyńskiego, g. 10 rano uroczyste nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań, g. 11 defilada w której wezmą udział: wojsko, policja, straż ogniowa i więzienna, organizacje PW. i młodzież szkolna; od g. 3—5 koncerty orkiestr; godz. 7 wiecz. Akademia w Hali Targowej; od g. 6—9 w. miasto, ma być uiluminowane.

— Z sali odczytowej. Zapowiedziany przez D ra Jana Bobrzyńskiego odczyt na temat „Odrodzenie Państwa przez obiektywizm gospodarczy”, zgromadził w sobotę w sali Tow. Dobroczynności dość liczny zastęp słuchaczy nie tylko z miasta, ale i z okolicy. Przybyli między innymi pp.: Prezes Związku Ziemian Janusz Łuszczewski z Kociołek, b. członek Tymczasowej Rady Stanu Wiktor Sokółowski z Gościnniej, Felicjan Otoki z Dobiecina, Adam hr. Romer.

Prelegent, jeden z organizatorów Prawicy Narodowej, skupiającej żywioły umiarkowane, poruszył szereg kwestji gospodarczych z punktu widzenia dobra ogólnopolskiego.

— Tow. Naucz. Szkół Średnich i Wyższych (T. N. S. W.), wobec nie dościa do skutku ogólnego Zebrania w pierwszym terminie, odbędzie się to zebranie w drugim i ostatecznym terminie w środę 9 b. m. o godz. 5.30 popołudniu, bez względu na liczbę przybyłych członków w sali Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego.

### Król Jan Kazimierz na scenie

W piątek, dn. 11 b.m. o g. 7.30 wieczorem w sali im. Kilińskiego odbędzie się przedstawienie sztuki historycznej p. t. „Król Jan Kazimierz”, według powieści Henryka Sienkiewicza. Udział przyjmuje zespół artystów teatrów warszawskich. Dochód przeznaczono na ofiary dotknięte klęską powodzi. Sztuka składa się z 5 aktów. Akt I — Bunt na Ukrainie. Akt II — Napad na Rozłogi. Akt III — W Czartowym Jarze. Akt IV — Na odsiecz Zbarażowi. Akt V — Zwycięstwo.

### Bezrobocie w Piotrkowie

Urząd Pośrednictwa Pracy ma zarejestrowanych 800 bezrobotnych. — Liczba ta w najbliższych dniach wzrośnie conajmniej w dwójnasób, wobec przerwania robót budowlanych i in. Zarząd miasta czyni starania u władz mianodajnych o skasowanie sezonu martwego.

### Podatki w Kasie Miejskiej

W miesiącu listopadzie płatne są w Kasie Miejskiej m. Piotrkowa:

- 1) podatek państwowy od nieruchomości za III kwartał rb. wraz z dodatkami komunalnym,
- 2) podatek od lokalizacji IV kwartał rb.
- 3) podatek państwowy i komunalny od placów niezabudowanych za IV kwartał rb.
- 4) opłaty specjalne na budowę i utrzymanie dróg w 1927 r. II-ga rata.
- 5) podatki i opłaty, których terminy płatności, oznaczone nakazami

płatniczymi, przypadają na miesiąc listopad.

W celu zlikwidowania zaległości podatkowych za ubiegłe okresy Magistrat przystąpił do wzmoczonej egzekucji. Pniważ egzekucja powoduje wysokie koszty, winien każdy płatnik, zalegający z opłatą podatków, wpłacić zaległość w jak najkrótszym czasie.

### Z ostatniej chwili.

### Termin wyborów

W kołach politycznych szeroko rozważają termin przyszłych wyborów do Sejmu i Senatu.

Słychać głosy powątpiewania, czy po dniu 28 bm. nastąpi rozpisanie nowych wyborów. Obawy te nie mają podstaw, gdyż konstytucja wyraźnie mówi, że w 90 dni po rozwiązaniu izb muszą się odbyć wybory.

### Marjan Linde i W. Bau uwolnieni przez sąd apelacyjny w Warszawie

W drugim dniu procesu przeciw Marjanowi Lindemu i Wilhelmowi Bauowi, posiedzenie sądu rozpoczęło się replikami stron. Po przemówieniu stron sąd zatwierdził pytania w sensie aktu oskarżenia, poczem udał się na naradę.

O godzinie 16-ej przewodniczący sędzia Zaborowski ogłosił wyrok uniewinniający obu oskarżonych, Wilhelma Baua i Marjana Lindego oraz oddalający powództwo cywilne prokuratorji generalnej, a więc uznający czek PKO, na sumę 80 tys. zł., za ważnie wystawiony na imię Stanisława Pomerzkiego, szwagra Baua.

### Walka z bandytami w lesie pod Poznaniem

Dwaj uzbrojeni bandyci dokonali napadu na kasę majątku Lemana w Iłowcu. Zaskoczeni przez tantejszą policję, bandyci ostrzeliwując się, schronili się w lesie. Zawezwano natychmiast policję w Poznaniu, skąd wysłano oddział samochodami. Silny oddział bandytów zastano jeszcze w lesie, którzy otworzyli ogień na policję. Bandyci bronią się rozpaczliwie, rozporządzając znacznym zapasem amunicji. Las zupełnie otoczony. Do tej chwili nie zdołano bandytów ująć.

### Kto obowiązany stawić się do zebrań kontrolnych

Ze względu na zachodzące wypadki nienależytego zrozumienia obywateli o zebrań kontrolnych przez powoływanych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią D. O. K. IV wyjaśnia, że do zebrań kontrolnych w roku bieżącym są obowiązani:

a) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A., C., i C-1) roczników 1901, 1899 i 1887, wszyscy bez względu na to, czy stawali już do zebrań kontrolnych w latach poprzednich, czy też nie stawali lub, czy odbywali ćwiczenia wojskowe, czy też nie odbywali ćwiczeń wojskowych i

b) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A., C. i C-1) roczników 1890, 1891, 1892,

1893, 1894, 1895, 1896, 1897 i 1898, którzy w latach 1925 i 1926 byli obowiązani do zebrań kontrolnych, lecz z jakichkolwiek powodów obowiązku tego dotychczas nie spełnili.

### Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Piotrkowie obwieszcza, że po śmierci niżej wymienionych osób toczy się

### postępowanie spadkowe

a mianowicie — po zmarłych:

1) Jenny vel Jeni-Olga z Bonów Węgierowej jako współwłaścicielce reszty Nieruchomości w dobrach Bałuty Nowe Nr 158 pow. Łódzkiego (rep. hyp. Nr 166).

2) Ernestynie Hilscher I veto Petrich, córce Michała Jesse, współwłaścicielce Nieruchomości w dobrach Bałuty Nowe Nr 21 lit. B. (rep. hyp. Nr 16146).

3) Janie Ozdoba, synu Wojciecha, współwłaścicielu zachodniej połowy nieruchomości w dobrach Ruda Z Nr 148 pow. Łódzkiego (rep. hyp. Nr 103369).

4) i 5) Ludwiku, synu Mateusza i Łucji z Ulańskich, małżonkach Burzyńskich, właścicielach 13 dziesięcin 655 sążni kw. stanowiących resztę 15 dziesięcin 898 sążni kw. z prawami do wspólnych gruntów w dobrach «Wola Kruszyńska» pow. Piotrkowskiego (rep. hyp. Nr 31).

6) Jochimie-Glecorze vel Glejcer synu Herszlika vel Gerszona-Lejby, jako właścicielu a) placu, obejmującego 217 sążni kw., oznaczonego Nr 15 b) i c) niepodzielnej połowy 2 placów, obejmujących ogółem 423 sążni kw. oznaczonych Nr 28 a i 21 b w dobrach Ujeście pow. Będzińskiego.

7) Rajzli z Wyszeogrodzkich Waksbergowej, współwłaścicielce nieruchomości w dobrach Radogoszcz Nr 312 pow. Łódzkiego (rep. hyp. Nr 103209).

8) Władysławie Kukulskim synu Bartłomieja, właścicielu 3 mórg gruntu z działka oznaczonego na placu Nr 31 i właścicielu działka Nr 32 o przestrzeni 3 morgi 88 prętów w dobrach Rdułowice pow. Radomskiego (rep. hyp. Nr 192).

9) Michałie Michalskim, synu Józefa, wierzycielu dwóch sum, mianowicie: 400 rubli i 1600 rubli, zabezpieczonych pod Nr 2 i 2 Działu IV wykazu hipotecznego części dóbr Niedyszyn pow. Piotrkowskiego.

10) Stanisławie Sadowym, właścicielu dóbr Ostrów A, B, C pow. Piotrkowskiego.

11) Janie Tramszu vel Tramsiu, synu Józefa 1) jako właścicielu 1 dziesięciny 756 sążni gruntu w kolonji Niedospielin Nr I pow. Radomskiego (rep. hyp. Nr 1702) i 2) współwłaścicielu 29 dziesięcin 1.484 sążni kw. gruntu w folwarku poduchownym Wielgomłyn pow. Radomskiego (rep. hyp. Nr 693).

12) Józefie Izdebskim, synu Jana, właścicielu 5 dziesięcin 140 sążni kw. w kolonji Łęk Nr II pow. Częstochowskiego (rep. Nr 77 L).

13) Ferdynandzie Fruku, synu Bogumiła vel Michała właścicielu 60 mórg 24 prętów gruntu w dobrach Kamień Górny lit. D. pow. Brzezińskiego.

14) Ignacym-Marku Rządewskim, właścicielu osady obejmującej 101 hektarów 9613 metrów gruntu, wchodzących do składu osady Aleksandra lit. B pow. Częstochowskiego.

15) Franciszku Foluśniaku, synu Tomasza, współwłaścicielu nieruchomości w dobrach Bałuty Nowe Nr 179 pow. Łódzkiego (rep. hyp. Nr 16254).

Termin do regulacji powyższych postępowań spadkowych wyznaczony został na dzień 20 lutego 1928 roku co do punktów 1, 2, 4 i 5, 6, 7, 8, 12 i 15 w kancelarji Pisarza Wydziału Hipotecznego Sądu Okręgowego w Piotrkowie co do punktów 3, 9, 11 i 13 w kancelarji Feliksa-Tadeusza Kokczyńskiego, zaś co do punktów 10 i 14 w kancelarji Władysława Piaszczyńskiego — Notariuszy przy tymże Wydziale Hipotecznym w którym to dniu osoby zainteresowane winny się stawić i zgłosić swoje prawa pod skutkami prekluzji.

Cena egzemplarza  
15 groszy.

Ządajcie „Dziennik Narodowy”



### Termin wnoszenia podań o wpis do księgi wodnej

Z dniem 26 listopada 1927 r. upływa termin wnoszenia podań o wpis uprawnień wodnych do księgi wodnej, zgodnie z art. 253 Ustawy wodnej z dnia 19-9-1922 r. (Dz. U. 102 poz. 993).

Wobec powyższego Starostwo Piotrkowskie jako władza wodna I-szej instancji, któremu w myśl Ustawy wodnej, oraz rozp. Min. Rob. Publ. z 7-V-1924 r. (Dz. U. 44 poz. 468) powierzone jest prowadzenie ksiąg wodnych ostrzega niniejszym poraz ostatni zainteresowanych, że niezgłoszenie uprawnień wodnych do wpisu do księgi wodnej w wyszczególnionym wyżej terminie spowoduje ich wygaśnięcie.

Jednocześnie nadmieniamy, że celem ułatwienia zainteresowanym dokonywania wpisów uprawnień wodnych zwalnia się ich na razie od przedkładania planów urządzeń wodnych, oraz dokumentów odnośnych, które na żądanie Władzy wodnej w czasie późniejszym dopiero będą musiały być przedłożone.

Obecnie przeto wystarcza samo wniesienie podania o wpis uprawnień wodnego przy dołączeniu deklaracji w której podać należy:

- 1) nazwę wody, miejscowości, właściciela i miejsce zamieszkania;
- 2) odnośny zakład i cel;
- 3) służebności odnoszących się do praw wodnych;
- 4) wyszczególnienie dokumentów;
- 5) uwagi.

Opłata stemplowa winna być uiszczona na podaniu w wysokości 10 zł. od każdego załącznika 50 gr.

Omawiane podania należy wносить bezpośrednio do Starostwa Piotrkowskiego.

Podania uprawnień istniejących na terenie miasta Piotrkowa należy wносить w przepisany termin do Magistratu m. Piotrkowa.

### Ogłoszenie

Poszukuje się do wynajęcia

#### Konia z furmanem (bez wozu)

do dorywczej pracy. Wiadomość w Administr. „Dziennika Narodowego“.

#### Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Brukseli — i Medjolanie złotymi medalami. — Wszędzie do nabycia!!!

#### PANIENKI MŁODEJ

poszukuję od zaraz do księgarni w charakterze ekspedjentki.

Kaucja wymagana. — Zgłoszenia w Adm. „Dziennika Narodowego“.

#### Pani Zofja K.

która wyjechała z Zakopanego w dniu 17-go września (sobota) rano, zechce w jej własnym interesie zgłosić się pisemnie do administracji pod „Zakopane 17“.

CZYTELNIA w 5 językach, około 3000 tomów, z urządzeniem, mieszkaniem, sprzedaje się w Warszawie, Żórawia 13, m. 10A.

— Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą auto, busy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł. 5.50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

W rb. na całym obszarze państwa przeprowadzony będzie powszechny spis koni, bydła, trzody chlewnej i owiec, stanowiących własność publiczną i prywatną.

Osoby i instytucje, posiadające zwierzęta wymienione, winny udzielać władzom spisowym oraz ich organom, delegowanym do dokonania spisu, wszelkich informacji, niezbędnych dla wypełnienia arkusza spisowego.

Czynności władz spisowych powierza się powiatowym władzom administracji ogólnej, a w miastach z ludnością 25.000 i wyżej magistratom

tych miast. Czynności władz spisowych w zakresie spisu w instytucjach, zakładach i przedsiębiorstwach wojskowych sprawować będą właściwe władze wojskowe.

Spis odbędzie się w 1927 roku w okresie od 1-go do 10-go grudnia, według stanu z dnia 30 listopada tegoż roku.

Zarządy gmin wiejskich i miejskich, oraz instytucje, zakłady i przedsiębiorstwa państwowe i komunalne winny złożyć władzy spisowej wypełnione i zsumowane formularze spisowe najpóźniej w dniu 15 grudnia 1927 r

## OBWIESZCZENIE.

Sekwestrator Urzędu Skarbowego podatków i opłat sk. w Piotrkowie podaje do publicznej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji:

dnia 24 listopada b. r.

u Stanisława Bronikowskiego w folw. Mierzyn — zboże,  
u Marjanny Flakiewiczowej w Piotrkowie, ul. Sulejowska № 68 — cegła, oraz urządzenia domowe,

dnia 28 listopada b. r.

u Zygmunta Joela i S-ki w Piotrkowie, przy ul. Tomickiego № 13 — różne ruchomości i wyroby fabryczne,  
u Zygmunta Przedpeńskiego w folw. Łękawa — zboże oraz inwentarz żywy i martwy i

dnia 29 listopada b. r.

u Rubina Frydmana w folw. Kociszewie — zboże.

SEKWESTRATOR (—) *Klemań.*

## Pasy skórzane, Cement, Papeę, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

### ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

### D<sup>R</sup> M. Brams

UL. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzleci.  
Analizy lekarskie.

Nasświetlanie lampą kwarcową.

### Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

### KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez — Głównego Inspektora Pracy —

SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego“

### ZENITH



JEST  
ZEGARKIEM  
NIEZBĘDNYM  
DLA KAŻDEGO

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach  
Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

## DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW  
PUNKTUALNE  
I BARDZO SZYBKIE

NOWOŚCI

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle  
o:—:o Gilzowym! o:—:o

## GILZY Z FILTREM „TIGAN“

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż  
— na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

## GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skóry  
tanio do nabycia

## W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

## „LOUVRE“

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

## WILLA piętrowa

murowana 8 ubikacji

i 1 morga ogrodu

pod samą Łodzią do sprzedania  
za 17500 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafikant